
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«----» ----------- 2020թ.                                                                                               N----Ա 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՄԱՐՎՈՂ 50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ 

ԲԱԺՆԵՄԱՍ ՈՒՆԵՑՈՂ ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ  ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  2019 
ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ 
ՇԱՀՈՒՅԹԻ ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ 

ԵՆԹԱԿԱ ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ  ՉԱՓԵՐԸ  ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

Ղեկավարվելով քաղաքացիական օրենսգրքի 115-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետով, 
«Բաժնետիրական ընկերությունների մասին» օրենքի 49-րդ հոդվածի 1-ին մասով, 67-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ժբ) կետով, «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 73-րդ հոդվածի 1-ին մասի 13-րդ կետով և հիմք ընդունելով Երևան քաղաքի 
ավագանու 2010 թվականի մարտի 18-ի հ. 69-Ա որոշումը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
1. Հաստատել Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի 

բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական ընկերությունների 2019 թվականի տարեկան 
գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և 
Երևանի բյուջե վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը՝  համաձայն  հավելվածի: 

2. Սահմանել, որ սույն որոշման հավելվածում նշված կազմակերպությունների 
կողմից շահութաբաժինների վճարումները Երևանի բյուջե կատարվում են եռամսյա 
ժամկետում  (ամսական հավասար չափերով),  բայց  ոչ  ուշ,  քան  մինչև  հոկտեմբերի 1-ը։  

 
 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                       Հ. ՄԱՐՈՒԹՅԱՆ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 «ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՄԱՐՎՈՂ  50  ՏՈԿՈՍԻՑ  ԱՎԵԼԻ ԲԱԺՆԵՄԱՍ 
ՈՒՆԵՑՈՂ  ՓԱԿ  ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ  ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  2019 ԹՎԱԿԱՆԻ 
ՏԱՐԵԿԱՆ  ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ  ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ  ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ ՇԱՀՈՒՅԹԻ  

ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ 
ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 

Երևան քաղաքի ավագանու «Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի 
բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 2019 թվականի տարեկան 
գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևանի 
բյուջե վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը հաստատելու մասին» որոշման ընդունումը 
պայմանավորված է Երևան քաղաքի ավագանու 2010 թվականի մարտի 18-ի հ.69-Ա որոշման 
կատարմամբ։ 

 Համայնքի սեփականություն հանդիսացող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող 
ընկերությունների 2019 թվականի տարեկան գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ 
շահույթի բաշխման համար հիմք են հանդիսացել կազմակերպությունների տարեկան ֆինանսական 
հաշվետվությունները, ինչպես նաև Երևանի բյուջե տարեկան շահութաբաժնի  վճարման չափի  
առաջարկության մասին տեղեկանքներն ու զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունների վերաբերյալ 
կազմակերպությունների կողմից  ներկայացված  առաջարկությունները։ 

Համայնքի սեփականություն հանդիսացող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող և 
գործունեություն ծավալած 60 ընկերություններից 2019 թվականի տարեկան տնտեսական 
գործունեության արդյունքներով շահույթով են աշխատել 45 ընկերություններ (որից 2 հանձնված են 
հավատարմագրային կառավարմանը), որոնց զուտ շահույթը կազմել է 607647.0 հազ. դրամ, իսկ 
առանց հավատարմագրային կառավարմանը հանձնված ընկերությունների՝ 520121.0 հազ. դրամ:  

Շահութաբաժնի հաշվարկման բազա է ընդունվել 468327.3 հազ. դրամը, քանի որ «Արաբկիր 
նախագիծ» ՓԲԸ-ի զուտ շահույթից՝ 532.8 հազ. դրամից շահութաբաժին չի հաշվարկվում՝ 
քաղաքացիական օրենսգրքի 114-րդ հոդվածի 3-րդ մասի և «Բաժնետիրական ընկերությունների 
մասին» օրենքի 50-րդ հոդվածի 1-ին մասի դ) կետի հիմքով այդ ընկերության մոտ առկա է 
շահութաբաժնի վճարման սահմանափակումներ (զուտ ակտիվների արժեքը պակաս է կամ 
կպակասի կանոնադրական կապիտալից շահութաբաժինների վճարման հետևանքով), ինչպես նաև 
թվով 9 ընկերությունների կողմից փաստացի ստացված 51260.9 հազ. դրամ զուտ շահույթից 
շահութաբաժին չի հաշվարկվել, քանի որ համաձայն Երևան քաղաքի ավագանու 2020 թվականի 
ապրիլի 28-ի N218-Ա և N219-Ա որոշումներով ընկերությունները լուծարվում են:  
  Երևանի բյուջե վճարման ենթակա տարեկան շահութաբաժինների գումարը կկազմի 187331.0 
հազ. դրամ: 

 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                        Հ. ՄԱՐՈՒԹՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ  
 

 «ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ  50  ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ ԲԱԺՆԵՄԱՍ 
ՈՒՆԵՑՈՂ  ՓԱԿ  ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ  ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  2019 ԹՎԱԿԱՆԻ 
ՏԱՐԵԿԱՆ  ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ  ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ  ՇԱՀՈՒՅԹԻ  

ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ  ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ 
ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 
ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐՈՒՄ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐՈՒՄ ՍՊԱՍՎԵԼԻՔ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 
 

«Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող փակ 
բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 2019 թվականի տարեկան գործունեության 
արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևանի բյուջե վճարման 
ենթակա շահութաբաժնների չափերը հաստատելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեի փոփոխության անհրաժեշտություն չի 
առաջանում:   

 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ  
 

«ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՄԱՐՎՈՂ  50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ ԲԱԺՆԵՄԱՍ 
ՈՒՆԵՑՈՂ  ՓԱԿ  ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  2019 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ 

ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ ՇԱՀՈՒՅԹԻ  ԲԱՇԽՄԱՆ 
ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵ  ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ 

ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  
ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ  ԱՅԼ  ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ 

ԿԱՄ ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 
 
 

«Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող փակ 
բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 2019 թվականի տարեկան գործունեության 
արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևանի բյուջե վճարման 
ենթակա շահութաբաժնների չափերը հաստատելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծի ընդունման առնչությամբ այլ իրավական ակտերի ընդունման կամ փոփոխության 
անհրաժեշտություն չի առաջանում:   

 
 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                        Հ. ՄԱՐՈՒԹՅԱՆ 



հազ.դրամ

Հ/Հ Կազմակերպության  անվանումը

2019 

թվականի 

տարեկան 

զուտ շահույթ

Համայնքի 

մասնակցութ

յան 

շահութաբա

ժին                                                                                                                                                                                                  

Պահուստա

յին 

կապիտալ

Սպառման 

հիմնադրամ
Այլ

Վնասների 

նվազեցում

1 «Սուրբ Աստվածամայր» բժշկական կենտրոն»  ՓԲԸ 2393,0 957,2 1000,0 435,8

2
«Սրտաբանության գիտահետազոտական 

ինստիտուտ» ՓԲԸ
202,0 80,8 121,2

3 «Շտապբուժօգնություն» ՓԲԸ 81039,0 32415,6 20000,0 14032,4 14591,0

4 «Կառլեն Եսայանի անվան պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 10317,0 4126,8 6190,2

5 «Թիվ 4 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 118,2 47,3 70,9

6 «Թիվ 5 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 1289,0 515,6 400,0 200,0 173,4

7 «Թիվ 8 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 3152,0 1260,8 1891,2

8 «Թիվ 12 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 5566,0 2226,4 3339,6

9 «Թիվ 13 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 5393,0 2157,2 3235,8

10 «Թիվ 15 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 1865,0 746,0 279,8 559,5 279,7

11 «Թիվ 16 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 5262,0 2104,8 3157,2

12 «Թիվ 17 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 8980,0 3592,0 5388,0

13 «Թիվ 20 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 15199,7 6079,9 3500,0 5619,8

14 «Թիվ 22 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 10987,8 4395,1 5000,0 1592,7

15 «Նուբարաշեն» պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 3964,0 1585,6 1189,2 1189,2

16 «Նորագավիթ  պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 119,6 47,9 71,7

17 «Սարի թաղ» պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 4120,0 1648,0 1000,0 1472,0

18 «Արշակունյաց պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 5115,0 2046,0 2069,0 1000,0

19 «Կարմիր Բլուր» պոլիկլինիկա ՓԲԸ 7140,0 2856,0 2142,0 2142,0

20 «Նոր Արեշ» պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 1866,8 746,8 1120,0

21 «Արաբկիր մանկական պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 1390,6 556,3 834,3

22 «Թիվ 9 մանկական պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 800,0 320,0 480,0

23 «Երևանի էլեկտրատրանսպորտ» ՓԲԸ 18395,0 7358,0 11037,0

24 «Երքաղլույս» ՓԲԸ 205030,0 82012,0 123018,0

25
«Երևան քաղաքի կառավարման տեխնոլոգիաների 

կենտրոն» ՓԲԸ
14463,0 5785,2 1900,0 2000,0 4777,8

26 «Քաղաքաշինություն» ՓԲԸ 4317,6 1727,0 2590,6

27 Ջրային կառույցների  ՓԲԸ 20040,2 8016,1 12024,1

28
«Գերատեսչական շենքերի պահպանման և 

շահագործման» ՓԲԸ
27569,1 11027,6 16541,5

29 «Հայ-Արտ» Մշակութային կենտրոն ՓԲԸ 542,3 216,9 325,4

30 «Ձևավորում» ՓԲԸ 859,6 343,8 515,8

31
«Երևանի Հմայակ Խաչատրյանի անվան 

մանկապատանեկան համալիր մարզադպրոց» ՓԲԸ
673,0 269,2 403,8

32 «Աջափնյակ-վերելակ» ՓԲԸ 149,8 59,9 89,9

33 «Անխափան վերելակ» ՓԲԸ 8,0 3,2 4,8

ԸՆԴԱՄԵՆԸ 468327,3 187331,0 36885,7 179405,2 21701,3 43004,1

Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի  բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական 
ընկերությունների  2019 թվականի  տարեկան զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևանի բյուջե վճարման 

ենթակա շահութաբաժինների չափերը

Հավելված 
Երևան քաղաքի ավագանու
«--------» -------------- 2020թ.

N ------------- Ա որոշման


	2.pdf
	2.1.pdf

